In<sup>a</sup> nomine sancte et individue trinitatis. Dei gratia Oto quartus Romanorum imperator<sup>a</sup> augustus. Serenitati maiestatis nostre iustum et honestum esse videtur, fidelium nostrorum precibus condescendere et eorum iustis postulationibus indulgentiam prebere. Unde nos tibi, Dalismanino filio quondam Dalismani de Padua fideli nostro, et filiis tuis de imperiali auctoritate concedimus et damus comitatum et iurisdictionem plenam de villa Noente et eius pertinentia, de Vicobergani, Camino, Sancto Vito et Perarolo et eorum pertinentiis et abinde inferius inter flumen Tercole et Cornium usque ad mare, ut tu et filii tui et heredes vestri debeatis et possitis uti comitatu et iurisdictione omnium predictorum locorum et confinium et exercere omnia, que ad comitatum et iurisdictionem pertinent, cum bampnis<sup>b</sup> et causis civilibus et criminalibus, consortiis et marigantiis et cum arimannia et cum omni iure et honore tam in aquis et paludibus et massaritiis et aliis territoriis<sup>c</sup> cultis et incultis, divisis et indivisis, nemoribus, boskis<sup>d</sup>, silvis, molendinis, fossis, ripis, rupinis et aquarum ductibus, venatione, piscatione et amplis<sup>e</sup>, et ut civiliter et criminaliter debeas et possis cognoscere et exercere, inibentes universis hominibus, quod ibi et in dictis territoriis et confinibus aliquod hedificium<sup>f</sup> sine tua licentia non possint facere, construere seu edificare. Item tibi concedimus et damus alveum fluminis Brente et Tercole, in quo possis molendina et pontes et alia tibi et filiis tuis utilia facere, inibentes universis hominibus, quod ibi pontem neque molendina vel aliquod edificium facere seu aliquid edificare sine tua licentia non debeant. Preterea concedimus et damus tibi et filiis tuis comitatum et iurisdictionem totius terreni et aquarum, quas habes et possides, et specialiter territorium cum amplis, quod habes vel possides seu alii pro te habent et possident in territorio aliquo pro te et filiis tuis. Item damus et concedimus tibi totum territorium, quod habes et possides seu alii pro te habent et possident cum amplis in Plebe et suo iudicatu et in Curte et suo iudicatu, et totum illud, quod tu et filii tui de cetero poteritis invenire, concedentes tibi et filiis tuis comitatum et iurisdictionem omnium

---

<sup>a-a</sup> in B Nachzeichnung der Elongata der ersten Zeile laut B'

<sup>b</sup> so B' statt bannis

<sup>c</sup> so hier wie in der Folge stets B'

<sup>d</sup> so B'

<sup>e</sup> so B'

<sup>f</sup> folgt abataia B', laut Winkelman vielleicht statt ab hac die

terrarum, quas habetis et de cetero poteritis invenire, statuentes ex certa scientia, quod nullus omnino hominum vos de predictis concessionibus audeat inquietare. Si quis vero contra predictas nostre celsitudinis concessionem venire temptaverit, sciat se nostre maiestatis indignationem<sup>g</sup> incursum et insuper penam quingentarum marcharum argenti se prestaturum, medietatem camere nostre et aliam medietatem iniuriam patientibus. Ad maiorem autem huius nostre concessionis et donacionis observantiam presens rescriptum conscribi et sigilli nostre maiestatis impressione muniri iussimus.

Data apud Laudam 1212, indictione 15, tercio kalendas februarii.

Cuius rei gratia testes interfuerunt: Conradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius, magister Iohannes canonicus de Asia la Capella, Egidius comes de Curtenova, Ecelinus de Romano, Sallimwerra de Ferraria, Bonifacius Estensis marchio, Albertus Strusius de Cremona, Arnaldus Strictus et Ruffinus de Placentia, Leopardus de Limena, Wilielmus de Carturo, Forzate vicedominus et alii quam plures<sup>h</sup>.

---

<sup>g</sup> indignationum *B'*

<sup>h</sup> *kaiserliches Wachssiegel laut notarieller Beglaubigung B'*.

## BFW 464.

*Otto erklärt auf Bitten Markgraf Bonifaz' von Este, Sohn Markgraf Opizos von Este, diesen für volljährig, gewährt ihm die volle Rechtsfähigkeit und befreit ihn wegen schlechter Güterverwaltung sowie betrügerischen und unrechtmäßigen Handlungen gegen ihn von der Vormundschaft Markgraf Azzos (VI.) von Este.*

*Mailand, 1212 Februar 10*

*Original im Archivio di Stato zu Modena, A.S.E., Documenti riguardanti la Casa e lo Stato, Cassetta 2, Nr. 9 (A).*

*Muratori, Antichità Estensi 1, S. 396 = ed. II. 1, S. 452, = Lünig, Cod. Italiae dipl. 1, Sp. 1565 Nr. 33, = Scheidt, Origines Guelficae 3, S. 802 Nr. 304, = Alessi, Ricerche 1, S. 679 Teildruck mit Anführung der Zeugen S. 681.*

*Georgisch, Reg. chronologico-diplomatica 1, Sp. 858 Nr. 4. – Scheidt, Origines Guelficae 3, S. 338 § 72 (Erwähnung mit Textauszug). – Bienemann, Conrad von Scharfenberg S. 150. – BFW 464.*

*Eine aus BZ 52 entlehnte Wendung wurde durch Petitsatz gekennzeichnet.*

# In nomine sancte et individue trinitatis. Dei gratia Oto<sup>a</sup> quartus Romanorum imperator<sup>b</sup> et semper augustus # universis imperii nostri fidelibus presentem paginam intuentibus gratiam et bonam voluntatem. Imperialem decet magestatem iustis postulationibus subditorum imperii condescendere ac providere benigne et, que iuste sunt impetrata, concedere. Unde, cum dilectus fidelis noster Bonifatius Estensis marchio filius quondam Opizonis marchionis<sup>c</sup> de Est nostram advenisset presentiam, suppliciter postulavit, ut veniam etatis sibi concedere dignaremur et Azonem Estensem marchionem tamquam suspectum ab administratione suorum bonorum, quam susceperat, tutele vel curationis seu cuiuslibet gestionis occasione removeremus, et hoc propter malam administracionem et suspectam, quam habuerat super bonis eiusdem Bonifacii tam paternis quam maternis, et propter dolum et culpam sive perversos et iniquos mores et actus, quos contra eundem Bonifatium exercuerat, ab universis videlicet bonis suis, ut dictum est, ipsum expoliando, de possessionibus etiam suis expellendo violenter domos \* et turres \* et bona sua materna penitus destruendo et turpiter auferendo. Volentes igitur eiusdem fidelis nostri Bonifacii marchionis iustis petitionibus condescendere notum facimus universis imperii fidelibus presens rescriptum spectantibus, quod nos eidem Bonifatio marchioni veniam etatis ex certa celsitudinis nostre scientia imperiali auctoritate concedimus, ut ipse tamquam maior libere possit agere, causari, petere et experiri, testari et omnia sua negotia plenissime tam civiliter quam criminaliter contra quoscumque et specialiter contra iam scriptum<sup>d</sup> Azonem marchionem sive coram nostre magestatis presentia sive coram quibuslibet aliis civitatum vel locorum potestatibus, consulibus vel rectoribus decernentes firmiter et precipientes eundem Bonifatium admitti et haberi pro maiori in omnibus suis actibus et exercitiis non obstante ulla lege, que dicat hoc beneficium non posse sub conditione concedi, nec ulla lege alia vel cuiuslibet gentis consuetudine vel statuto. Preterea quia notorie ac manifeste comperimus iam scriptum Azonem marchionem administrasse male, crudeliter et dampnose, dolum et culpam, iniquos mores et perversos

---

<sup>a</sup> so A

<sup>b</sup> imp(er)t mit Kürzungszeichen

<sup>c</sup> ni durch Flecken leicht beschädigt

<sup>d</sup> issm gekürzt

contra iam dictum Bonifatium exercuisse et quia super hoc citatus ad iudicium et rationem fatiendam venire contempsit, eundem ab administratione<sup>e</sup> bonorum iam scripti Bonifatii et tutele sive curationis offitio tamquam manifeste suspectum de certa nostra scientia imperiali removemus auctoritate et ipso iure tamquam suspectum et infamie nota subiectum absque ulla lite vel controversia iudicamus iam dictum Bonifatium a vinculo curationis illius penitus absolventes, statuentes firmiter et precipientes, ut nullum comune nullaque potestas vel consularia, nullaque magna vel parva persona contra presens rescriptum iudicare vel quolibet modo contravenire presumat. Transgressoribus autem violatoribus seu contemptoribus aut contra hoc alegantibus penam imponibus, quod perpetue infamie maculam imperialis subeant magestatis, nostram indignationem incurrant omniumque publicorum offitiorum sint expertes et actuum, ita quod, si fuerit in dignitate positus, sit illa privatus, si in offitio, careat illo, si advocatus, amplius postulare non valeat vel alegare, alienandi vel contrahendi eis omnino sit adempta licentia nec alicui succedere valeant. Ipsorum bona pro medietate ad fiscum nostrum devolvantur, altera vero medietas assignetur iniuriam patienti. Pari etiam pena laboret, qui contra hoc presumpserit alegationes audire. Pena vero predicta per illam civitatem exigatur, in<sup>f</sup> cuius delinquens fuerit iurisdicione compertus, et dimidio iniuriam patienti debito fiscalem partem in beneficium ab imperiali percipiat magestate. Pro servitio vero huius presenti beneficii solummodo presens rescriptum fatiat inviolabiliter observari. Pena totiens exigatur, quotiens contrafactum fuerit. Cuius rei gratia testes interfuerunt: Conradus Spirensis episcopus imperialis aule cancellarius, comes Riprandus Apulus, Sallinwerra de Ferr(aria), Isnardinus de Lindenaria, Bonacursus de Monzanbano, Oppicinus et Nicolaus de Castello Veronensi. De<sup>g</sup> his autem iubemus, quod nulla possit a nobis vel successoribus nostris venia postulari nec pena mittigari nec aliud rescriptum contrarium<sup>h</sup> possit impetrari nulla lege Romana vel Lonbarda seu consuetudine vel statuto cuiuslibet gentis<sup>g</sup>.

Dat. Mediolani millesimo CCXII, indictione XV, IIII idus februarii.

(SP.D.)<sup>i</sup>

---

<sup>e</sup> über o(n)e kleines Loch in der Faltung